diagnóstico por imagem, a serem utilizados nas unidades de saúde gerenciadas pelo Consórcio 

Público de Saúde da Microrregião de Crato – CPSMC, conforme condições e exigências 

estabelecidas neste instrumento. 

1.1.2. O custo estimado total da contratação é de R$ 559.752,00 (Quinhentos e Cinquenta e 

Nove Mil, Setecentos e Cinquenta e Dois Reais), conforme quadro o Quadro I deste Termo 

de Referência. 

1.2. Da Justificativa da Contratação  

1.2.1. A presente contratação justifica-se pela necessidade contínua e indispensável de 

aquisição de filmes radiológicos e filmes para ultrassonografia, destinados à realização de

[...]

benefício, viabilidade técnica imediata, menor risco operacional e maior garantia de 

continuidade dos serviços de diagnóstico por imagem. 

7. ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O valor estimado preliminarmente da contratação é de R$ 311.440,20 (Trezentos e Onze 

Mil, Quatrocentos e Quarenta Reais e Vinte Centavos). Os valores dos itens abaixo estão 

em conformidade com os valores previsto no Plano de Contratações Anual do Exercício 

Financeiro de 2026. Posteriormente, o Setor de Compras do CPSMC realizará pesquisa de 

mercado para se chegar ao valor de referência estimado da futura contratação, nos termos do